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Né zbatim té neneve 2, 31 dhe 39 té ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér Avokatin e
Popullit”, 1 ndryshuar, neneve 5, 7, 10, 14, 15, 24, 57 dhe 66 té Rregullores sé Brendshme pér
Organizimin dhe Funksionimin e Institucionit t&¢ Avokatit t€¢ Popullit, miratuar me Urdhrin e
Brendshém nr. 129, daté 17.06.2012, pikés 5 t€ Rezolutés sé Kuvendit t€ Shqipérisé t€ miratuar
né daté 25.7.2024 “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Avokatit t& Popullit pér vitin 2023”!

me géllim, forcimin e lidhjes midis institucionit t& Avokatit t&¢ Popullit dhe gytetaréve,
duke rritur ndérgjegj€simin mbi rolin dhe shérbimet g€ ofron Avokati i Popullit;

duke synuar, pérmirésimin e imazhit publik té institucionit, zgjerimin e komunikimit
pérmes mediave dhe platformave sociale, njé pérfshirje sa mé aktive e qytetaréve né diskutimet
publike mbi t€ drejtat e njeriut, pérmirésimin ¢ aksesit t€ grupeve vulnerabél né informacion dhe
shérbime, si dhe krijimin ¢ nj€ bashképunimi té géndrueshém me organizatat ndérkombétare dhe
aktorét vendas,

duke pasur né vémendje, rritjen e aftésis€ sé€ institucionit t€ Avokatit t€ Popullit pér t'u
pérshtatur me ndryshimet dhe sfidat e reja né fushén e komunikimit;

mbéshtetur né propozimin e paraqitur nga Késhilltari pér Median dhe Sekretari i
Pérgjithshém;

' N& Rezolutén e Kuvendit t& Shqipérisé kérkohet g institucioni i Avokatit t& Popullit “7& hartojé njé strategji
komunikimi gjithépérfshirése dhe me tregues t€ qarté pér (€ rritur vizibilitetin dhe pér 1€ promovuar rolin e tij né
mbrojtien e té drejtave té njeriut ...

e



URDHEROJ:

. Miratimin e Strategjis€ s¢ Komunikimit té institucionit t€¢ Avokatit t€ Popullit, sipas
tekstit bashkélidhur kétij Urdhri.

. Pér ndjekjen e zbatimit t€ kétij Urdhri ngarkohen Komistonerét, Kabineti (Késhilltari pér
Median) dhe Drejtoria e Financés, Shérbimeve dhe Pritjes sé Qytetaréve (Sektori i

Teknologjis€ sé Informacionit dhe Pritjes sé Qytetaréve).

. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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1. HYRJE

Institucioni i Avokatit t&€ Popullit luan njé rol t€ pazévendésueshém né mbrojtjen ¢ té drejtave t&
njeriut dhe promovimin e standardeve t€ barazisé dhe drejtésisé né shoqén.

Strategjia e komunikimit éshté njé mjet ky¢ pér t€ pérforcuar misionin e tij dhe pér t€ ndértuar njé
marrédhénie té qgéndrueshme me qytetarét dhe partnerét.

Avokati i Popullit éshté njé institucion i pavarur kushtetues i ngarkuar me mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té njeriut. Pérmes mbikéqyrjes sé organeve publike dhe adresimit té
ankesave, institucioni pérpiget té sigurojé drejtési dhe respektim té té drejtave themelore.

Strategjia mbéshtetet né njé qasje gjithépérfshirése, e cila pérfshin:
®  Proaktivitet né adresimin e ¢éshtjeve kyce;
* Angazhimin e drejtpérdrejté me audiencat;
» Shfrytézimin efektiv té mediave tradicionale dhe dixhitale pér t€ rritur ndérgjegjésimin
publik.

2. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT E KOMUNIKIMIT

Pérpjekjet e komunikimit t€ institucionit t& Avokatit t& Popullit synojné t& pérmbushin mandatin
e tij pér promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut, sigurimin e llogaridhénies dhe
forcimin e besimit publik. Mé poshté jané objektivat kryesore g€ zakonisht ndigen:

Rritja e ndérgjegjésimit
* Njohja e publikut mbi t& drejtat: Edukimi i qytetaréve pér t€ drejtat e tyre dhe rolin e
institucionit né mbrojtjen e tyre.
» Rritja e dukshmérisé sé institucionit: Sigurimi qé publiku &shté i informuar pér shérbimet,
mandatin e Avokatit té Popullit.
» Theksimi i ¢éshtjeve Kyce: Ngritja e vémendjes mbi problemet sistematike si diskriminimi,
korrupsioni ose cilésia e dobét ¢ shérbimeve publike.

Ndryshimi i perceptimeve
* Adresimi i keqkuptimeve: Sqgarimi i kegkuptimeve rreth rolit dhe kompetencave t€
Avokatit té Popullit, duke theksuar pavarésiné dhe paanshméring.
= Nxitja e respektit pér té drejtat e njeriut: Inkurajimi i njé kulture qé vleréson té drejtat e
njeriut dhe llogaridhénien mes qytetaréve dhe institucioneve.
» Promovimi i llogaridhénies: Ndryshimi i perceptimeve pér institucionet geveritare, duke
treguar qé mbikéqyrja e drejté éshté e mundur.



Ndértimi i besimit
» Forcimi i besueshmérisé: Demonstrimi i profesionalizmit, pavarésisé dhe transparencés né
operacione dhe komunikim. Pozicionimi i Avokatit t& Popullit si njé aleat i besueshém pér
qytetarét gé kérkojné drejtési.
= Angazhimi me grupet vulnerabél: Ndértimi i besimit me grupet e margjinalizuara duke
treguar angazhim pér adresimin e shqetésimeve té tyre.

Forcimi i angazhimit
» Inkurajimi i pjesémarrjes: Motivimi i individéve dhe grupeve pér té raportuar shkelje, pér
té dhéné mendime dhe pér té€ bashképunuar né€ gjetjen e zgjidhjeve.
» Fugqizimi i shoqérisé civile: Bashképunimi me organizatat pér t€ amplifikuar pérpjekjet né
mbrojtjen e té drejtave té njeriut.
* Ndértimi i partneriteteve: Forcimi i lidhjeve me institucione té tjera publike, media dhe
organizata ndérkombétare.

Promovimi i transparencés dhe llogaridhénies
* Shfagja e arritjeve: Komunikimi i rezultateve t€ hetimeve, raporteve dhe rekomandimeve
pér té ndértuar besim né efektivitetin e institucionit.

Nxitja e ndryshimeve kulturore
* Promovimiinjé qasjeje té bazuar né té drejta: Krijimi i nj€ shoqérie q€ vleréson dinjitetin
njerézor, drejtésiné dhe trajtimin ¢ barabarté.
= Sfida ndaj pandéshkueshmérisé: Inkurajimi i llogaridhénies né t€ gjitha nivelet pér t& ulur
tolerancén ndaj abuzimit ose korrupsionit.

Kéto objektiva sigurojné qé pérpjekjet e komunikimit t& Avokatit t&€ Popullit t€ jené jo vetém
informative, por edhe transformuese, duke mbéshtetur misionin e tij pér t’i shérbyer efektivisht
publikut dhe pér t& mbrojtur parimet demokratike.
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3. PRITSHMERITE PER ROLIN E AVOKATIT TE POPULLIT

» Pavarésia: Garantimi i vendimmarrjes sé€ drejté dhe pa ndikime té jashtme.

* Transparenca: Informimi i qytetaréve mbi veprimtaring e institucionit né ményré t€ hapur
dhe té kuptueshme.

» Pérgjegjshméria: Té qenit i pérgjegishém ndaj qytetaréve dhe angazhimi pér té
pérmbushur pritshmérité e tyre.

» Barazia dhe gjithépérfshirja: Garantimi qé té gjitha grupet, vecanérisht ato vulnerabél, t¢
kené akses té& barabarté.

4. PIKAT E FORTA, PIKAT E DOBETA, MUNDESITE DHE RREZIQET (ANALIZA
SWOT “STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREASTS”)

Pér t& zhvilluar njé strategji t& suksesshme komunikimi, éshté e réndésishme t€ kryhet njé analizé
SWOT gé ndihmon né identifikimin e pikave té forta dhe té dobéta t& institucionit, si dhe
mundésive dhe rrezigeve qé€ mund té€ ndodhin.



Pikat e forta:

Pavarésia dhe autoriteti kushtetues: Avokati i Popullit ka njé pozité té forté ligjore qé
mundéson mbrojtjen e té drejtave té njeriut né ményré t€ pavarur dhe efektive.
Reputacioni dhe besimi i publikut: Institucioni g€zon besim té lart€ nga qytetarét dhe
organizatat ndérkombétare pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave pér drejtési.

Rrjet i gjeré bashképunimi: Ka marrédhénie té ngushta me organizata ndérkombétare,
institucione té shtetit dhe shoqériné civile.

Eksperienca dhe njohurité e thella né mbrojitjen e té drejtave té njeriut: Avokati 1 Popullit
€shté i njohur pér ekspertizén e tij né mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe mbikéqyrjen e
institucioneve shtetérore.

Pikat e dobéta:

Kufizimi i burimeve dhe stafit: Ashtu si shumé institucione t€ tjera publike, Avokati i
Popullit mund té pérballet me sfida financiare dhe kufizime né burime njerézore pér té
mbéshtetur komunikimin strategjikisht.

Institucioni ka vetém njé késhilltar qé& shérben si zédhénés, duke u marré me t€ gjitha
marrédhéniet me mediat dhe pércaktimin e politikés s€ shtypit.

Zgiidhja e disa géshtjeve kérkon kohé t€ gjaté, cka mund té ndikojé negativisht n€ imazhin
¢ institucionit.

Mediat kryesore té lajmeve né Shqipéri i japin ende mé shumé réndési raportimit mbi
politikén, duke 1éné pas dore fushat e tjera té jetés.

(éshtjet sociale jané té nénvlerésuara dhe t€ pérfagésuara dobét né lajmet e mediave
shqiptare.

Mediat shpesh pérqendrohen te sensacionalizimi, thjeshtimi 1 ¢€shtjeve, stigmatizimi dhe
raportimi i bazuar né stereotipe, duke munguar analiza e ploté dhe e paanshme.

Gazetarét ¢ specializuar pér raportimin mbi t€ drejtat e njeriut dhe antidiskriminimin jané
té pakté, duke ndikuar né cilé€siné e mbulimit t€ kétyre temave.

Ndérgjegjésimi i publikut pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe ¢éshtjet e
antidiskriminimit mbetet ende i ulét.

Pérdorimi i teknologjisé pér té€ pérmirésuar komunikimin dhe pérfshirjen e publikut éshté
i kufizuar pér shkak té mungesés sé ekspertizés teknologjike té avancuar.

Mundésité:

Pérdorimi i mediave sociale dhe platformave digjitale: Angazhimi né rjetet sociale mund
t&¢ ndihmojé pér t€ arritur mé shumé individ€ dhe grupe, pérfshiré ata € ndodhen né€ grupe
vulnerabél.

Rritia e partneriteteve ndérkombétare: Bashképunimi mé i ngusht€é me organizatat
ndérkombétare do té mundésojé pérmirésimin e mbéshtetjes financiare dhe teknologjike.



Pérmirésimi i fushatave té ndérgjegjésimit publik: Krijimi i fushatave pér t€ edukuar
qytetarét mbi té drejtat e njeriut dhe proceset g€ mund té€ ndihmojné ata t€ kérkojné ndihmé
do té sjellé rritje té besueshmérisé dhe njé angazhim mé t€ larté nga publiku.
Bashképunimi pér forcimin e aktiviteteve né terren dhe t& avokimit t€ AP me institucionet
partnere dhe grupet e tjera té interesuara; duhet t€ pérfshijé organizimin e tryezave té
rrumbullakéta dhe forumeve té hapura pér adresimin e ¢éshtjeve specifike.

Edukimi i gazetaréve dhe redaktoréve; mund té realizohet pérmes trajnimeve periodike qé
fokusohen te raportimi etik dhe promovimi i té drejtave t€ njeriut.

Pérmirésimi i kanaleve ekzistuese dhe zhvillimi i kanaleve t€ reja, pérfshiré marrédhéniet
me median, komunikimin e drejtpérdrejté, shtrijen mé t€ gjeré té aktiviteteve, mediat
interaktive dhe sociale; duhet t€ mbéshtetet nga njé plan veprimi t€ detajuar komunikimi
me objektiva t€ matshme.

Prania né internet dhe media sociale mund té ndihmojé AP-né né krijimin e imazhit se zyrat
e AP jané té aksesueshme, té besueshme dhe rezultative; kjo mund té pérforcohet pérmes
fushatave informuese dhe ndérveprimit té rregullt me qytetarét online.

Pérfshirje mé aktive e Komisioneréve sipas seksioneve pérkatése, qé do t€ rriste
vizibilitetin e institucionit, pértej angazhimit vetém té Avokatit t&€ Popullit né media;
pérfshirja e tyre mund té konkretizohet me prezantime té rregullta publike mbi ¢éshtje té
réndésishme pérkatése pér seksionet e tyre.

Rreziget:

5.

Mungesa e raportimit t€ miréfillté mediatik pér té drejtat e njeriut dhe antidiskriminimin;
duhet adresuar pérmes krijimit té programeve té specializuara trajnimi pér gazetarét mbi
mbulimin profesional té kétyre temave.

Pasqyrim sipérfagésor dhe komercial i shogérisé né media; kérkon promovimin e
pérmbajtjeve edukative dhe pérfshirjen e zérave té ndryshém qé reflektojné realitetin
kompleks t&€ shoqérisé.

Paragjykime té rrénjosura thellé né shumicén e popullsisé dhe mungesa e sensibilizimit t€
zyrtaréve shtetéroré pengojné zbatimin efektiv t€ legjislacionit dhe pamundésojné
pérmirésimin e métejshém té tij; duhet té trajtohen pérmes fushatave ndérgjegjésuese dhe
programeve té trajnimit pér zyrtarét shtetéroré mbi t€ drejtat ¢ njeriut.

Grupet vulnerabél dhe pakica té tjera objekt i diskriminimit shénjestrohen mé sé shumti nga
gjuha e urrejtjes; éshté e domosdoshme té pérforcohet zbatimi i legjislacionit pér gjuhén e
urrejtjes dhe té promovohen mesazhe pér solidaritet dhe gjithépérfshirje.

QASJA NDAJ KOMUNIKIMIT

Qasja ndaj komunikimit pér Avokatin e Popullit duhet té jeté gjithépérfshirése duke u fokusuar né:



s Komunikimin proaktiv: Institucioni do té€ angazhohet né ményré aktive me qytetarét dhe
aktorét ¢ tjeré pér té njoftuar pér aktivitetet dhe shérbimet qé ofron, duke parandaluar
keqkuptimet dhe duke adresuar shqetésimet para se ato t& béhen probleme t€ médha.

»  Komunikimin e dyanshém: Do té vendoset njé sistem térheqés komunikimi g€ lejon
qytetarét té shprehin ankesat dhe shqetésimet e tyre, ndérsa institucionit mund t€ japé
informacione dhe té ofrojé udhézime pér veprim.

»  Komunikimin e orientuar drejt ndihmés dhe mbéshtetjes: T€ gjitha mesazhet dhe fushatat
do té kené fokusin né ndihmén dhe mbéshtetje pér individét qé kérkojné drejtési, duke u
siguruar qé ata té kené njé pérvojé pozitive dhe té€ ndihen t&€ mbéshtetur.

6. AUDIENCAT E SYNUARA DHE PARTNERET

Audiencat dhe partnerét vendas

= Oytetarét: Ata qé kérkojné mbrojtien e t& drejtave t&€ njeriut dhe qé mund t€ kené
shqetésime ndaj institucioneve shtetérore.

»  Organizatat e shogérisé civile: Partneré té réndésishém pér t€ promovuar dhe mbrojtur té
drejtat e njeriut né nivel lokal dhe kombétar.

» [nstitucionet shtetérore: Si organet ¢ administratés shtetérore, institucionet qé jané objekt
i mbikéqyrjes sé Avokatit té Popullit.

*  Media vendase: Kanale dhe gazetaré qé mund t€ ndihmojné né€ shpérndarjen e mesazheve
dhe promovimin e aktiviteteve t& institucioneve.

Audiencat dhe partnerét ndérkombétaré
» Organizatat ndérkombétare té té drejtave té njeriut: Komitetet dhe agjencité€ qé mbéshtesin

dhe monitorojné mbrojtjen e 1€ drejtave t€ njeriut.

»  Ambasadat dhe misionet diplomatike: Partneré té réndésishém pér t€ siguruar mbéshtetje
ndérkombétare dhe pér té promovuar standartet ndérkombétare né€ mbrojtjen e té drejtave
té njeriut.

»  Donatoré dhe partneré: Té cilét potencialisht mund t€ mbéshtesin aktivitetet ¢ Avokatit té
Popullit me fonde pér projektet dhe fushatat.

7. MESAZHET PER KOMUNIKIM

Mesazhet pér mbrojtien e té drejtave té njeriut dhe antidiskriminimin

Mesazhet gé Avokati i Popullit mund té pércjelli duhet té pasqyrojné angazhimin e tij pér mbrojtjen
e t€ drejtave té njeriut dhe pér parandalimin e diskriminimit. Kéto narrativa duhet té shérbejné si
udhézues pér komunikimin e pérditshém dhe pérmes fushatave specifike. Mesazhet pér mbrojtjen



¢ té drejtave té njeriut duhet té jeng té qarta, té drejtpérdrejta dhe t& pérséritura né ményré té rregullt
pér t'u siguruar g€ qytetarét jané t€ informuar.

= Mbéshtetje pér individét dhe grupet vulnerabél: Ky mesazh do t€ fokusohet né mbéshtetje
pér individét dhe grupet mé té cenueshém né shoqéri, pérfshiré graté, fémijét, personat me
aftési t& kufizuara dhe pakicat etnike. Mesazhi nénkupton se Avokati i Popullit siguron njé
shérbim qé i ndihmon ata té realizojné dhe mbrojné té drejtat e tyre.

= Mbrojtja e lirisé dhe barazisé: Avokati i Popullit angazhohet pér mbrojtjen e lirisé sé
shprehjes, té drejtés pér arsim, shéndetési dhe punésim pa diskriminim, duke siguruar qé
té gjithé qytetarét té kené mundési t& barabarta.

= “Zbehja’ e hendekut midis ¢faré parashikihet né ligj dhe si zbatohet né realitet: Narrativé
gé thekson se Avokati i Popullit ka si mision lidhjen mes ligjit dhe praktikés, duke u
siguruar qé rregullat dhe normat ligjore respektohen né ményré t€ barabarté pér t€ gjithe.

» Pt drejtat e té gjithéve: “Avokati i Popullit &shté kétu pér t€ mbrojtur té drejtat € ¢do
qytetari, pa asnjé diskriminim.”

»  Zéri juaj pér drejtési: “Nése besoni se té drejtat tuaja jané shkelur, Avokati i Popullit €shté
zéri g€ ju mund t€ besoni pér t'ju ndihmuar.”

s Zgjidhje pér shkeljet e té drejtave: “Avokati i Popullit trajton ¢éshtjet qé lidhen me
abuzimet dhe shkeljet ¢ té drejtave té njeriut dhe siguron qé ¢do gytetar t€ keté mundésiné
té kérkojé drejtési.”

8. INSTRUMENTET E KOMUNIKIMIT

“Paketa” e instrumenteve té profesionistit t& komunikimit éshté e madhe dhe né€ botén e sotme me
plot mundési mediatike dixhitale, po zgjerohet mé shpejt se kurré. Institucionet publike si PA
pérdorin njé miks instrumentesh pér té arritur qéllimet e komunikimit. M€ poshté jepet lista e
instrumenteve mé té pérdorura nga zyrat € marrédhénieve me publikun, t€ cilat jané mjaft praktike
né punén e tyre t& pérditshme.

»  Komunikata pér shtyp: Eshté instrumenti bazé i marrédhénieve me publikun pér
pércjelljen e lajmit. Ajo shkruhet né formén ¢ piramidés pérmbys, ku informacioni kryesor
paragitet né majé dhe mé poshté jepet informacioni mé pak i réndésishém. Komunikata
pér shtyp duhet t'i pérgjigjet pesé pyetjeve (kush, ¢faré, ku, kur dhe pse) dhe jep rréfimin
e ngjarjes, prirjes apo ¢éshtjes. Ky instrument &shté burim i réndésishém informacioni pér
mediat e lajmeve, prandaj duhet t€ jepet né kohé dhe sakté, me géllim maksimizimin e
efektivitetit dhe rritjen e shanseve qé té pérdoret nga gazetarét.

»  Njoftim pér median: Quhet edhe para-komunikaté ose ftesé¢ pér median. Ngjason me
komunikatén pér shtyp qé shpall njé lajm, sepse njofton pér njé aktivitet apo konferencé
pér shtyp qé do té ndodhé, ku organizata fton median t€ marr€ pjesé. Eshté mé i shkurtér



sesa komunikata pér shtyp dhe lé vend pér pyetje, d.m.th., nuk shkruhet e gjithé historia,
sepse do t€ shpallet n¢ aktivitet.

Informacion kontekstual: Tabel€ me informacion t€ detajuar pér njé ¢éshtje té caktuar, qé
pérmban fakte, statistika, grafiké, pika, imazhe vizuale, citime nga eksperté. Eshté e
réndésishme té hartohen tabela té tilla qé t'i shpémdahen dorazi ose me e-mail medias,
sepse garanton pérdorimin korrekt té€ informacionit té shpérndaré nga organizata. Kur njé
zyrtar shtetéror sapo emérohet né detyré, informacioni sfond mund té pérmbajé biografiné
dhe njé foto profesionale té& zyrtarit.

Transkript: Pér fjalime apo déshmi mé té€ réndésishme (p.sh. né parlament, konferenca
vjetore, etj), transkriptet ¢ fjalimeve mund t'iu shpérndahen medias. Kjo garanton raportim
té sakté té asaj cfaré €shté théné edhe kur gazetarét nuk kané gené té pranishém.
Konferencé pér shtyp: Kur duhet té€ pércillet informacion i vlefshém, ose né situata krize
rreth njé ¢éshtjeje madhore, organizata mund té ftojé median né njé sesion me pyetje-
pérgjigje. Konferenca e shtypit zakonisht jepet nga njé deri né pesé zyrtaré, t€ cilét japin
deklaratat e para dhe shpjegojné ¢éshtjen. Duhet t& pé€rmbajé nj€ sesion t€ hapur pér pyetje-
pérgjigje. Kjo éshté njé mundési pér gazetarét g€ té béjné ¢farédo pyetjeje rreth géshtjes.
Konferenca e shtypit ka kohézgjatje t€ kufizuar.

Prononcim i shkurtér pér median: Kjo €shté njé mundési e shkurtér pér t'i marré intervisté
zyrtarit kur hyn apo del nga aktivitetit, p.sh. né njé seancé parlamentare. Pér median, kjo
éshté zakonisht njé mundési shumé e kufizuar né€ kohé&, por e ndihmon organizatén g€ té
japé lajmin né kohén e duhur dhe sakté.

Foto: Kjo éshté njé mundési e organizuar paraprakisht pér fotografét e medias g€ té jené
né njé vend té caktuar dhe t'i béjné foto zyrtarit duke ushtruar detyrén, p.sh. duke mbajtur
fjalim, duke shpérndaré certifikata, duke preré shiritin pér hapjen e njé zyre té re, etj. Ky
éshté njé mjet i miré publiciteti pér agjenciné, g€ ta béjé punén e vet mé té€ dukshme,
Foto/video: Pérgatitja e fotove dhe videove (klipe) pér t'ia shpérndaré medias dhe publikut
té gjeré (pérmes fages sé internetit apo rrjeteve sociale) éshté njé ményré efektive pér t&
arritur te publiku i synuar, sepse garanton saktési t€ historisé pérderisa e pérgatit veté
organizata.

Dosje pér median: U shpérndahet gazetaréve né konferenca shtypi, ose iu dérgohet me e-
mail. Kjo dosje pérmbajné té gjithé informacionin e réndésishém pér géshtjen (t€ gjitha
materialet e diskutuara mé lart dhe informacion tjetér relevant). Dosjet pér median
garantojné pérdorim té sakté té informacionit né rubrika lajmesh.

Intervista: Zakonisht, éshté njé bisedé 'tek pér tek' mes zyrtarit dhe gazetarit. Kjo &shté njé
mundési pér ta shtjelluar ¢éshtjen mé hollésisht. Mé pas, intervista mund t€ publikohen né
njé format pyetje-pérgjigje, ose pérdoret si instrument pér t&¢ grumbulluar lajme, rast né
cilin pérdoren vetém disa pjesé t€ intervistés. Intervista mund tiu ofrohet
operatoréve/stacioneve mediatike nga organizata, ose mund té€ jepet me kérkesé té medias.
Intervista mund té jeté publike (informacioni jepet pér publikim t€ ploté€), ose e rezervuar
{(informacioni jepet jo pér t'u publikuar, por pér té rritur njohurité e medias mbi ¢éshtjen),
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ose si sfond (informacioni mund té publikohet duke pérdorur referencé té pérgjithshme,
p.sh. "njé zyrtar i AP deklaroi se...", pa cituar emrin e zyrtarit), ose sfond periferik
(informacioni mund té pérdoret me referencé t€ pérgjithshme, p.sh. "njé pérfaqésues qé
punon né fushén e mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ njeriut deklaroi se...").

Tryezé e rrumbullakét me median: Njé mundési pér té mbledhur disa gazetaré qé
pérfaqésojné media té ndryshme, pér té diskutuar njé géshtje té aktualitetit. Ky &shté
instrument proaktiv qé pérdoret kur ka mjaft interes pér njé ¢éshtje t€ ndjeshme, si dhe e
ndihmon organizatén qé té vendosé pikat mbi 'I' pér ¢éshtjen. Tryezat ¢ rrumbullakéta,
ashtu si intervistat, mund 1€ jené publike, té rezervuara, si sfond ose sfond periferik.
Op-ed: “Op-ed” do té thoté “pérkundér editorialit” dhe &shté njé artikull opinioni g€ jep
géndrimin e zyrtarit pér njé ¢éshtje té caktuar. Op-ed i propozohet organizatés nga media,
kur njé ¢éshtje po merr shumé vémendje publike. Kjo éshté njé mundési e miré pér ta
shpjeguar ¢éshtjen pa interpretimin ¢ medias. Shumé operatoré mediatiké priren t&
publikojné op-ed t€ zyrtaréve publiké, nése jané té argumentuar dhe me baza.

Tur pér median: Ky instrument mund té pérdoret kur duhet t'i tregohet medias njé vend ku
ndodh digka, p.sh. njé zyré rajonale qé& hapet, njé konferencé e madhe gé organizohet pér
¢éshtjet e antidiskriminimit. Gazetarét mund té fiohen t€ marrin pjesé; késhtu mund té
gjenerohet publicitet mediatik shtesé.

Seminar me median: Organizohen pér t€ edukuar pérfagésuesit e medias, ose pér t'i sjellé
mé "afér" njé ¢éshtjeje. Késhtu, profesionisti i medias e kupton mé miré ¢éshtjen. Formati
mjaft i pérhapur pér kété aktivitet €shté "méngjes me median".

Raportim pérfagésues: Né rast krize apo vizitash t& zyrtaréve t€ larté, ku nuk mund té
ftohen té gjithé reporterét pér té vizituar vendin e ngjarjes/aktivitetit, reporterét mund té
ftohen té marrin pjesé né njé raportim mediatik pérfagésues, ku vetém disa anétaré té
medias jané té pranishém né ngjarje. Kjo béhet me kushtin qé€ mé pas t€ ndajné materialin
ekskluziv me reporterét e tjeré.

Aktivitetet pér té rritur shtrirjen e komunikimit me publikun: Kéto aktivitete jané t€ hapura
pér publik té kufizuar ose pér té gjithé dhe ndihmojné né shpjegimin e narrativave. Mund
t€ jené prezantime raportesh, aktivitete me dyer t€ hapura, dité t€ hapura dhe t€ tjera.
Qéllimi i aktiviteteve té tilla éshté t& pérhapin fjalén pér arritjet e sfidat e organizatés.
Materiale té printuara: Materiale t& ndryshme si postera, broshura, fletushka dhe raporte
i shpérdahen publikut t& synuar. Eshté thelbésore qé pér secilin material té pércaktohet
publiku pérkatés dhe materialet té p€rshtaten sa mé miré me nevojat € marrésve.
Brandimi: | jep njé identitet unik dhe té dallueshém organizatés apo shérbimeve qé ofron
organizata. Brandimi pérfshin pércaktimin e identitetit pamor, ngjyrat, syrin ¢ shkronjés
dhe elementé té tjeré qé pérdoren shpesh pér identifikimin e organizatés né publik.

Fagja e internetit: Komunikimi né epokén e informacionit dhe shoqéris¢ sé dijes, nuk
mund té imagjinohet pa faqet ¢ internetit té organizatave. Megjithaté, njé faqe interneti
efektive pérgatitet me perspektivén “gfaré kérkon audienca joné€” dhe jo “cila éshté
struktura joné organizative”. Dizajni reagues dhe i pérshtatshém pér pérdorimin e fages sé

11



internetit né celular, éshté njé tjetér imperativé pér faqet e krijuara rishtar. I till€ &shté edhe
pérditésimi sistematik. Eshté thelbésore qé fagja e internetit té jeté e arritshme nga personat
me aftési té kufizuara dhe t& keté njé seksion me “gjuhé t€ kollajté” me informacion bazé
pér organizatén, i shpjeguar thjeshté. Nisur nga natyra e punés sé AP, éshté e
késhillueshme qé faget e intemnetit t€ kené rubrika né gjuhén e pakicave né Shqipéri.

* Fage interneti tematike: Ndonjéheré, fagja institucionale e internetit nuk mjafton pér té
pércjellé informacionin e organizatés, prandaj pérdoren faqe interneti tematike. Kéto mund
té synojné audienca té ndryshme qé, pér disa arsye, organizata déshiron t'i ve¢ojé nga fagja
e internetit kryesore, thjesht pér ta béré mé térheqése pér audiencén né fjalg, p.sh. té rinjté.
Faget e internetit té dedikuara (ose rubrika né faqen kryesore) krijohen pér fushata
specifike.

» Postimet né median sociale: Né epokén e mbizotérimit té medias sociale, institucionet
publike po shtojné praniné né rrjetet sociale pér disa audienca demografike, si né
Facebook, YouTube, Twitter, Instagram dhe té tjera. Postimet pér median sociale mund té
pérshtaten nga informacioni qé pérgatitet pér njoftimet pér median apo qé publikohet né
fagen e internetit zyrtare; pra, duhet té hartohet sérish qé t'i pérshtatet nevojave t€ secilit
kanal té vecanté.

»  Fushatat e komunikimit: Fushatat e komunikimit jané kombinimi i planifikuar i
aktiviteteve té komunikimit me té njéjtin géllim, narrativé dhe mesazh. Fushatat pérdoren
pér té theksuar njé ¢éshtje té caktuar mbi té tjerat, duke dhéné informacion t€ pérqendruar
né njé periudhé té shkurtér kohore, zakonisht pér rreth njé apo dy muaj.

9. KANALET E KOMUNIKIMIT

Komunikimi do té realizohet pérmes kanaleve té ndryshme qé mundésojné arritjen e audiencave
té ndryshme dhe t& mundésojné njé komunikim té lehté dhe t€ efektshém.

Kanalet jomediatike
»  Takime dhe biseda drejipérdrejté me gytetarét: Avokati i Popullit mund t€ organizojé

takime né nivel lokal pér té adresuar shqetésimet dhe ankesat direkte nga qytetarét, si dhe
pér té ofruar informacione mbi shérbimet dhe mundésité pér mbrojtjen ¢ t€ drejtave té
njeriut.

»  Konsultime me shogériné civile dhe organizatat jo-fitimprurése: Angazhimi me OJF-t€ qé
punojné pér té drejtat e njeriut mund té ndihmojé né promovimin e aktiviteteve dhe arritjen
¢ audiencave mé té gjere.

» Organizimi i seminareve dhe trajnimeve: Pér t& mritur ndérgjegjésimin dhe pér t€ edukuar
qytetarét dhe profesionistét mbi té drejtat e njeriut dhe proceset ligjore, mund té zhvillohen
trajnime dhe seminare.
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Kanalet mediatike
»  Mediat tradicionale (TV, radio, gazeta): Avokati i Popullit mund t& pérdoré mediat

tradicionale pér té shpérndaré mesazhe mbi aktivitetet dhe angazhimet e tij, duke pérfshiré
intervista, raporte té aktiviteteve dhe shpérndarje t€ njoftimeve pér té drejtat e njeriut.

s Mediat online dhe rrjetet sociale: Kjo éshté nj€ mundési pér té€ arritur njé audiencé mé t€
gjeré dhe mé & larmishme. Rujetet sociale si Facebook, Instagram, Téitter, dhe LinkedIn
mund té pérdoren pér té€ shpémdaré informacione, pér té promovuar fushata ndérgjegjésimi
dhe pér té€ pérfshiré qytetarét né diskutime.

» Blogje dhe artikuj té specializuar: Pérmes krijimit t& blogeve dhe artikujve té thelluar mbi
tema té drejtat e njeriut dhe raportimet mbi raste specifike, Avokati i Popullit mund té
ndihmojé né evidentimin e problemeve qé& jané t€ réndésishme pér qytetarét.

10. RENDESIA E MATJES SE NDIKIMIT

Pér té vlerésuar ndikimin e strategjisé komunikimit, do té€ pérdoren disa metrika dhe instrumente
té vlerésimit té té€ dhénave q€ mund té pérfshijné:
s Analizé e numrit té€ ankesave dhe kérkesave t€ trajtuara: Kjo do t€ ndihmojé pér 1€ matur
interesin dhe angazhimin e qytetaréve, si dhe pér t€ identifikuar nevojat e tyre.
s  Anketat e kénaqésisé sé qytetaréve: Pas trajtimit té njé ankese ose ¢éshtjeje, mund t€ kryhen
anketa pér té matur kénaqésiné e qytetaréve me shérbimin e ofruar.
=  Monitorimi i angazhimit né rrjetet sociale dhe media: Mjetet analitike t&€ mediave sociale
mund té ndihmojné pér té ndjekur reagimet dhe angazhimin e audiencés me postimet dhe
njoftimet e Avokatit té& Popullit.

11. KOMUNIKIMI GJATE RISKUT DHE KRIZES

Kriza éshté njé ngjarje e befasishme, qé zakonisht askush nuk e pret dhe kérkon reagim té shpejté
si pér trajtimin e rrethanave té padéshiruara, ashtu edhe né komunikim. Kriza ndérhyn né rutinat
normale dhe krijon pasiguri e stres. Organizatat pérgatiten pér krizat duke identifikuar risqet ¢
mundshme paraprakisht, me géllim g€ té parandalojné ndodhjen e tyre né jetén reale; por, nése
kriza ndodh, jini gati t'i pérballoni dhe t& organizoni komunikim té pérshtatshém, né kohé dhe t&
sakté rreth saj.

Ka kriza natyrore, té tilla si fatkeqésité natyrore dhe shéndetésore qé ndérhyjné me punén, por
shumica e situatave té krizés né organizatat publike shkaktohen nga njeriu: ato jané rezultat i
gabimeve té njerézve. Krizat prekin reputacionin e organizatave, prandaj ato jané t€ gatshme té
menaxhojné situatat e krizave, ku pérfshihet edhe pérgatitja pér t€ informuar publikun. Organizatat
kané plane pér pérballimin e situatave té krizés, ku evidentohen faktorét e riskut; gjithashtu, kané
plane komunikimi pér krizat q¢ mund té zbatohen kur ndodh emergjenca.
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Llojet e risqeve pér té cilat pérgatitet AP jané: risqet né lidhje me ankesat, shkeljet e té drejtave t€
njeriut, rastet € diskriminimit, mostrajtimi i ¢éshtjes nga organizatat, kundérshtimi publik, kritikat,
procedurat gjygésore ndaj punés sé€ AP dhe té tjera.

Para krizés: komunikimi i riskut
Institucioni mban marrédhénie besimi me mediat dhe audiencat né ¢do kohé€, duke ofruar

informacion té besueshém dhe duke i pérfshiré né aktivitetet e pérditshme. Kjo ndihmon pér té
ndértuar marrédhénie pune sistematike dhe ndihmon né rast se ndodhin probleme. Gjithmoné
zgjidhet menaxheri i krizés (nése nevojitet, zgjidhni edhe menaxhimin e komunikimit t€ krizave).
Menaxheri i krizés ka si detyré kryesore formimin e ekipit t&¢ menaxhimit té krizave dhe té
mbledhé informacion mbi risget dhe ¢éshtjet potencialisht problematike. Mé pas, ky informacion
vlerésohet dhe hartohet plani i komunikimit pér (1) parandalimin e ndodhjes sé situatés dhe (2)
trajtimin e rrethanave, nése situata éshté ¢ pashmangshme.

Pér komunikimin e riskut dhe krizés, zgjidhet njé (ose disa) zédhénés. Z&dhénési éshté trajnuar
dhe i pajisur me narrativat dhe mesazhet e pérgatitura ekskluzivisht pér situatén e krizés. T€ gjithé
anétarét e ekipit t& krizés pérfshihen né pérpilimin e planit t& komunikimit dhe té gjithé e njohin
pérmbajtjen e tij. Ekipi zhvillon mbledhje periodike pér té rifreskuar informacionin qé pérmban
plani i krizés.

Gjaté krizés: komunikimi publik

Institucioni duhet t€ jeté i pérgatitur dhe i gatshme pér t'i njoftuar krizén medias dhe audiencave
té tjera relevante, me ané té njé njoftimi me shkrim ose deklarate verbale. Nése nevojitet, vendoset
njé linjé telefoni ku njerézit / media mund té telefonojné. Si fillim, jepet informacioni faktik pa
marré faj pérsipér dhe pa e kérkuar te té tjerét. Eshté e réndésishme té demonstrohet qé organizata
po merret me situatén duke deklaruar faktet e konfirmuara, pa komentuar mbi spekulime apo
thashetheme. "Hetimi po vazhdon" éshté shpesh pérgjigja mé e miré standarde né fazén e hershme
té krizés.

Ndérkohé, informacioni duhet té mblidhet vazhdimisht, né ményré q€ medias t'i jepet informacion
i pérditésuar me fakte thelbésore dhe prova té reja. Nése éshté e nevojshme, titullari i organizatés
pérfshihet né bérjen e deklaratave publike: kjo rrit besueshmériné dhe tregon se organizata po e
trajton situatén me seriozitet maksimal. Cdo zyrtar duhet t€ shfaqet para medias apo audiencés sé
synuar i qeté, duke shmangur emocionet € tepérta.

Edhe audienca e brendshme informohet pér zhvillimet gjaté krizés, pasi edhe punonjésit mund té

shérbejné si burim informacioni pér median (veganérisht nése informacioni nuk jepet nga
drejtuesit). Déshmité e punonjésve mund té gojné né rrjedhje informacioni dhe thashetheme.
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Nése kriza ka njé vendngjarje, sigurojini medias akses n€ vend. Pérdomni raportimin pérfagésues,
nése hapésira éshté e vogél, si edhe pér té kontrolluar aksesin. Gjithmoné mbani kontakt me
shtypin dhe pérgjigjuni telefonatave té té gjithé telefonuese, sidomos t&¢ mediave. Hapja dhe
reagimi gjaté krizés rrit respektin dhe kredibilitetin me mediat, gjé qé e ndihmon organizatén né
planin afatgjaté.

12. KOMUNIKIMI I BRENDSHEM

Komunikimi i brendshém éshté thelbésor pér funksionimin e suksesshém t€ Avokatit té€ Popullit,
pasi siguron qé i gjithé stafi té jeté i informuar dhe té angazhohet me misionin dhe géllimet e
institucionit. Ky komunikim do t&€ mundésojé koordinimin e aktiviteteve dhe do té rrisé efikasitetin
né pérmbushjen e pérgjegjésive té secilit seksion dhe komisioner.

Komunikimi ndérmjet seksioneve dhe komisioneréve
Komunikimi ndérmjet seksioneve dhe komisioneréve do té fokusohet né ndihmén ¢ secilit pér té

kuptuar mé miré prioritetet dhe nevojat e institucioneve dhe qytetaréve qé pérfaqésojné.

s Takime té rregullta té brendshme: Takimet e rregullta, si¢ jané ato mujore ose tremujore,
do t& ofrojné mundésingé pér té ndaré pérditésime mbi ¢éshtjet né trajtim, pér té diskutuar
sfidat dhe pér té zhvilluar zgjidhje t€ pérbashkéta.

s Platforma té pérbashkéta té komunikimit: Pérdorimi i platformave t€ menaxhimit té
projektit dhe té komunikimit té brendshém (si¢ mund t& jené software t&¢ menaxhimit t&
burimeve njerézore dhe té aktivitetit) mund té ndihmojé né siguriné e informacionit dhe
nxitjen e bashképunimit t& ndérsjellé ndérmjet seksioneve.

» Raporte, memo dhe njoftime té brendshme: Sistem pér shpémdarjen e raporteve dhe
njoftimeve té rregullta gé¢ mund t€ ndihmojné né monitorimin e progresit t€ aktiviteteve
dhe realizimin e géllimeve.

Promovimi i njé kulture komunikimi té hapur dhe bashképunuese
Promovimi i njé ambienti ku té gjithé anétarét e stafit ndihen t& dégjuar dhe té vlerésuar éshté
thelbésor. Ky komunikim mund té arrihet duke inkurajuar diskutime t€ hapura pér € adresuar
nevojat dhe shqetésimet e stafit.
» Trajnime dhe seminare mbi komunikimin: Organizimi i trajnimeve mbi komunikimin
efektiv, do té niste bashképunimin né ekip duke ndihmuar né zhvillimin e nj€ dialogu té
shéndetshém dhe produktiv brenda institucionit.

13. PERFUNDIME

Strategjia e komunikimit té Avokatit t&¢ Popullit éshté njé mjet 1 réndésishém pér t&€ mbéshtetur
misionin ¢ institucionit pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut dhe pér t€ garantuar
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njé shérbim efikas dhe t€ besueshém pér qytetarét. Pérdorimi i kanaleve t€ komunikimit té
pérshtatshme, zhvillimi i mesazheve té qarta dhe té drejtpérdrejta, dhe angazhimi i vazhdueshém
me audiencat dhe partnerét jané elementét kyg t€ késaj strategjie.

Pérmes késaj strategjie, Avokati i Popullit do t& pérmirésojé angazhimin e tij me qytetarét dhe do
té kontribuoni né ndihmén pér krijimin e njé shogérie mé t€ drejté dhe té barabarté. Kjo strategji
do té monitorohet dhe vlerésohet vazhdimisht pér té siguruar q€ komunikimi éshté efektiv dhe i
pérputhshém me nevojat dhe pritshmérité ¢ qytetaréve.

Pérfundimisht, strategjia ¢ komunikimit pér Avokatin ¢ Popullit do t€ jet€ njé udhézues i
vazhdueshém pér t'u siguruar qé ky institucion té jet€ mé i lidhur dhe mé€ i pérgjegjshém ndaj
qytetaréve dhe shogérisé€, duke forcuar besimin dhe transparencén.

SHTOJCA:

Lejimet dhe ndalimet né punén me median

TR EERTRACE 1 IS )

ol [

Thoni té vértetén - GIITHMONE. |
Jini t€ sinqerté dhe té sakt€. Besueshméria
dhe reputacioni juaj varet prej kétyre
cilésive.

Pranojeni kur nuk dini pérgjigjen e njé
pyetje. Ofrohuni té gjeni pérgjigjen dhe
kété béjeni sa mé shpejt.

Korrigjojini menjéheré gabimet. Deklaroni
se nuk keni dhéné njé pérgjige té
mjaftueshme dhe se doni té sqaroni
ngatérresen.

Shmangni pérdorimin e zhargonit. Flisni
me njé gjuhé t& thjeshté.

Mendoni qé gjithgka gé thoni regjistrohet.
Lajmérojini reporterét nése rezulton qé njé'
lajm é&shté i pasakté. Evidentoni me
mirésjellie ku ¢éndronte gabimi dhe
mbéshteteni até€ me prova.

Mbani njé listé arritjesh. Pérditésojeni
hera-herés.

Mos génjeni. ASNJEHERE.
Mos thoni  "S'kemi
ASNIJEHERE.

Mos improvizoni, mos spekuloni dhe mos
hamendésoni.  Reporterét e  miré
kontrollojné faktet; né€se e keni gabim,
kredibiliteti juaj do té shkatérrohet.

Mos u pérpigni té shtoni komente "jashté
kamerave" pasi keni théné digka.

Mos lini asgjé pa pérgjigje.

Mos béni laym pa pasur né doré
informacionin g€ e konfirmon até lajm.
Mos béni njoftime pér t'i pasuar mé voné
me komunikata pér shtyp dhe skeda
faktesh. Nése e keni té pérgatitur materialin
pér njé konferencé pér shtyp, mund t'ia
shpjegoni shtruar shtypit pas njoftimit.
Mos 1 fshihni gjérat. Nése génjeni apo
kamufloni digka, e humbisni kredibilitetin.
Mos iu shmangni telefonatave té
gazetaréve.

koment*
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Gjithmoné pérgjigjuni telefonatave, qé
gazetarét té€ pérmbushin afatet e tyre.

Pérpiquni té gjeni informacionin g€ duan
gazetarét edhe nése kjo ju hap mé shume|

puneé.

Udhézime pér pérgatitien ¢ intervistave: para, gjaté dhe pas
Para intervistés:

Cila éshté tema e lajmit mbi té cilén zhvillohet intervista?

Cila &shté shtysa pér lajmin?

Cfaré lloj medie (TV apo radio) déshiron ta béjé intervistén?

Kush do jeté intervistuesi?

Kur dhe ku e duan intervistén?

Cili éshté afati pér layjmin/intervistén?

Kur do té publikohet ose transmetohet intervista?

Cfaré lloj historie &shté? Lajm? Histori profili? Reportazh? Format me pyetje dhe
pérgjigje?

A do té intervistohet kush tjetér pér historiné?

Cilat jané karakteristikat e operatorit mediatik dhe gazetarit?

Ka operatori njé kéndvéshtrim té dukshém pér temén?

A e ka trajtuar gazetari kété temé né t€ kaluarén?

Sa miqgésor apo armiqésor éshté gazetari?

Cfaré audience ka operatori mediatik?

A do té transmetohet drejtpérdre;jté?

A do té zhvillohet intervista né studio, me telefon, né zyré, apo vend tjetér?

Intervista do t& regjistrohet pér t'u dhéné e ploté (pa montazh), apo do té regjistrohet
pér t'i marré pasazhe?

Transmetimi i intervistés pérfshin telefonata, ose e-maile nga shikuesit, dégjuesit apo
audienca online?

Sa do té& zgjasé intervista? Cili éshté formati i emisionit? Me panel? Me njé t€ ftuar?
Dy té ftuar? Mé shumé té ftuar?

Nése ka té ftuar té tjerg, si éshté radha pér té folur?

A do té jeté para njé audience? Si do t€ zgjidhet audienca?

A ka mundési pér t'i hedhur njé sy materialit paraprakisht?

Né cilén rubriké do té shfaqet?

A do té keté fotograf qé shogéron gazetarin dhe bén foto?

Fotot do t& béhen para, gjaté, apo pas intervistés?
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Faza e pérgatitjes

Cilat jané tri pikat ¢ intervistés q€ dua t& theksoj?

Pér secilén piké, shkruani informacionin mbéshtetés: shembuj, histori, anekdota.
Shkruani pyetjet g€ mendoni se do t&€ béhen gjaté intervistés dhe pérgjigjét g€ mendoni
se duhet t€ jepen.

Shqyrtoni lajmet e fundit, ju ndihmon t€ pérgatiteni.

Cila éshté ¢éshtja mé e debatueshme qé mund té ngrihet dhe tema mé delikate g€ mund
té adresohet?

Cila do té ishte pyetja mé ¢ véshtiré dhe pse?

Mendoni pér njé ‘thénie té goditur', t€ shkurtér, né lidhje me nj€ ¢éshtje mé té gjeré,
gé duket sikur del spontanisht, por né shumicén e rasteve ésht€ e parapérgatitur.
Pérsériteni né€ histori disa herg.

Vendosni nése do ta regjistroni intervistén pérve¢ gazetarit.

Ushtroni pérgjigjet e pyetjeve t€ mundshme.

Béni pérditésim t& shpejté t€ géshtjeve t€ nxehta pak para intervistés.

Jepini gazetarit paraprakisht informacion g€ mund t€ jeté i dobishém né€ mbulimin e
¢éshtjes.

Sugjerojini pyetje/tema gazetarit.

Gjaté intervistés:

Jini konciz. Mos i shpérndani pikat e réndésishme né pérgjigje t€ gjata me shumé
detaje.

Flisni me fjali té shkurtra, té qarta, deklarative.

Pérdorni thénie t€ goditura t& shkurtra.

Qéndroni te mesazhi dhe kthejuni tri pikave ky¢ shpesh gjaté intervistés. Lidhini
pyetjet me to.

Deklaroni pérfundimet dhe opinionet tuaja mé té citueshme né fillim, g€ t€ pércillni
pikat kryesore te publiku, pastaj mbéshtetini me fakte.

Pérdormni figuracion pérshkrues pozitiv q€ njerézit 1 kuptojné.

Jepni prova. Pérdomni fakte, statistika, shembuj, anekdota, citime dhe histori "I madh
si mal".

Mos thoni kurré "pa koment". Shmangeni n€ ményra té tjera.

Mos pérdorni zhargon apo gjuhé teknike/profesionale.

Jini i qarté, mos lini vend pér interpretim.

Gjithmoné thoni té vértetén. Nése nuk ¢ dini pérgjigjen, thojeni. Pérgjigien mund ta
jepni mé voné.

Mos pérdorni shumé shifra, publiku nuk i memorizon. Rrumbullakosini!
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Pas intervistés;
* Nése i keni premtuar gazetarit informacion shtesé, sigurojani menjéheré.
* Informoni Késhilltarin pér Media ose eprorin tuaj.
*  Vlerésoni intervistén.
« Pérditésoni listén tuaj té medias me kontakte € reja.
» Arkivoni klipin ose regjistrimin € intervistés.
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